
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

14 de Dezembro de 2017 -  ANO I - N° 038  -  Pág. 01 a 13

SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 954/2017 - A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Portaria Nº 619/2017, de 01 de setembro de 
2017, e conforme Lei Municipal Nº 2.161/2011, de 12 de Agosto de 2011.    
CONSIDERANDO o Ofício Nº 701/2017 datado de 04 de DEZEMBRO de 
2017, no qual a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, comunica 
LICENÇA MATERNIDADE em face da servidora CONTRATADA 
ANTONIA MAIARA COELHO LIMA, PROFESSOR, lotada na aludida 
Pasta do Executivo Municipal, solicitando 120 (cento e vinte) dias de 
LICENÇA MATERNIDADE, a que tem direito, conforme a Lei Municipal Nº 
2.161/2011, de 12 de Agosto de 2011. R E S O L V E, conceder LICENÇA 
MATERNIDADE, ao (a) servidor (a) CONTRATADA ANTONIA MAIARA 
COELHO LIMA, PROFESSOR, lotado (a) junto a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 25/11/2017 à 24/03/2018. 
CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 05 de Dezembro de 2017. 
MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de 
Administração 
 
PORTARIA Nº 955/2017 - A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Portaria Nº 619/2017, de 01 de setembro de 
2017, e de acordo com o Art. 208 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 
1.190/92 de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o requerimento datado 
de 07 de NOVEMBRO de 2017, no qual o (a) servidor (a) FRANCISCO 
GERSON DE PAULO SOUSA, MONITOR DE ARTES, lotado (a) junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, solicita AUXÍLIO 
NATALIDADE, a que tem direito, de acordo com o Art. 208, da Lei 1.190/92 
de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Parecer Nº 318/2017, 
formulado pela PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO. R E S O L V 
E, conceder AUXÍLIO NATALIDADE, ao (a) servidor (a) FRANCISCO 
GERSON DE PAULO SOUSA, MONITOR DE ARTES, lotado (a) junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CERTIFIQUE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CANINDÉ, em 08 de DEZEMBRO de 2017. MARIA MEIRILENE 
FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de Administração 
 
PORTARIA Nº 956/2017 - A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS, MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere a Portaria Nº 619/2017, de 01 de setembro de 
2017, e de acordo com a Seção I, Art. 92 – Inciso II, do Regime Jurídico dos 
Servidores, Lei Nº 1.190/92 de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o 
requerimento datado de 24 de NOVEMBRO de 2017, no qual o (a) servidor (a) 
LUZARDO FÉLIX VIANA, ARQUIVISTA, lotado (a) junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS, solicita LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM 
PESSOA DA FAMÍLIA (MÃE), a que tem direito, de acordo com o Art. 92, 
Inciso II, da Lei 1.190/92 de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o 
Parecer Nº 315/2017, formulado pela PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO. CONSIDERANDO Decisão Médica formulada pelo IPMC, que 
Reconhece o pleito do serventuário, de acordo com o Regime Jurídico dos 
Servidores Municipais. R E S O L V E, conceder LICENÇA POR MOTIVO 
DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA (MÃE), ao (a) servidor (a) 
LUZARDO FÉLIX VIANA, ARQUIVISTA, lotado (a) junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS, no período de 06/12/2017 à 03/02/2018. CERTIFIQUE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CANINDÉ, em 08 de DEZEMBRO de 2017. MARIA MEIRILENE 
FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de Administração 
 

PORTARIA Nº 957/2017 - A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA 
ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 619/2017, de 
01 de setembro de 2017, e de acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos 
Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992.  CONSIDERANDO o 
Requerimento datado de 04 de DEZEMBRO de 2017, no qual o (a) servidor 
(a) ANTONIO PINTO ÁVILA, MOTORISTA, admitido (a) em 17/02/2003, 
lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E 
RECURSOS HÍDRICOS, solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias 
regulamentares que tem direito, relativo ao período aquisitivo 2016/2017. 
CONSIDERANDO o Ofício nº 185/2017 expedido pela Secretaria Municipal, 
à qual o servidor está lotado e que informa o evento férias. R E S O L V E, 
conceder férias ao (a) servidor (a) ANTONIO PINTO ÁVILA, 
MOTORISTA, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA E RECURSOS HÍDRICOS, pretendendo gozá-las no 
período de 02/01/2018 à 31/01/2018. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 
08 de DEZEMBRO de 2017. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - 
Secretária Executiva de Administração 
 
PORTARIA Nº 958/2017 - A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA 
ALVES, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria Nº 
619/2017, de 01 de setembro de 2017, e de acordo com o Art. 208 do Regime 
Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92 de 23 de janeiro de 1992. 
CONSIDERANDO o requerimento datado de 08 de NOVEMBRO de 2017, 
no qual o (a) servidor (a) JOSÉ EVANIR LOPES MACENA, VIGIA, lotado 
(a) junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, solicita 
AUXÍLIO NATALIDADE, a que tem direito, de acordo com o Art. 208, da 
Lei 1.190/92 de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o Parecer Nº 
319/2017, formulado pela PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO. R 
E S O L V E, conceder AUXÍLIO NATALIDADE, ao (a) servidor (a) JOSÉ 
EVANIR LOPES MACENA, VIGIA, lotado (a) junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 
08 de DEZEMBRO de 2017. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - 
Secretária Executiva de Administração 
 
PORTARIA Nº 959/2017 - A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA 
ALVES, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria Nº 
619/2017, de 01 de setembro de 2017, e de acordo com o Art. 208 do Regime 
Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92 de 23 de janeiro de 1992. 
CONSIDERANDO o requerimento datado de 28 de NOVEMBRO de 2017, 
no qual o (a) servidor (a) ANTONIA JUCILENE XAVIER DE ALMEIDA, 
PROFESSOR, lotado (a) junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, solicita AUXÍLIO NATALIDADE, a que tem direito, de 
acordo com o Art. 208, da Lei 1.190/92 de 23 de janeiro de 1992. 
CONSIDERANDO o Parecer Nº 321/2017, formulado pela 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO.  R E S O L V E, conceder 
AUXÍLIO NATALIDADE, ao (a) servidor (a) ANTONIA JUCILENE 
XAVIER DE ALMEIDA, PROFESSOR, lotado (a) junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 
08 de DEZEMBRO de 2017. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - 
Secretária Executiva de Administração 
 

 
 



CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017
Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 

Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000
diarioofical.caninde.ce.gov.br

caninde.ce.gov.br
facebook.com/prefeituradecaninde

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

—  PREFEITA
Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes

—  VICE-PREFEITO
Jesus  Romeiro  da  Silva

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE
Diana  Célia  Almeida  Gomes 

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPIO
João  Valmir  Portela  Leal  Junior

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO  E  FINANÇAS
Antônio  Fábio  Uchoa  Soares

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO
Maria  Meirelene  Ferreira  Alves

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ASSISTÊNCIA  SOCIAL
José  Márcio  Silva  Sousa

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS
Antônio  Roberto  Rodrigues  Lopes

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO
Arleise  Rodrigues  de  Matos  Mar�ns
 
—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE
Islayne de Fá�ma Costa Ramos

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE
Alexsandro  da  Costa  Justa 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 
E  TRÂNSITO
Luciano  Wagner  Gomes  da  Silva

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO
 E  TURISMO 
Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA
 DO  MUNICÍPIO 
Eugênia  Chaves  Falcão

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 
E  ESGOTO - SAAE
Francisco  de  Sousa  Rocha

—  PRESIDENTE  DA  FUNTEC
Rômulo  Laurenio  de  Oliveira

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA 
Jesus  Romeiro  da  Silva

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO
Ana  Claudia Silvestre  Matos 

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  CONVÊNIOS
Ramon  Francesco  Barros  Braga

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO 
Lia  Vieira  Martins

—  TESOUREIRO 
Carlos  Eduardo  Dias  Silva

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL
Silvio  José  Dias  Barroso

—  CONTROLADOR  GERAL
Francisco  Willamys  Ferreira  de  Oliveira 

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA
Norma  Suely  Sousa  Alves

— DIRETOR EXECUTIVO  DE  COMUNICAÇÃO  E  
MARKETING
Francisco  Aderir  Martins   

—  COORDENADOR  DO  DIÁRIO  OFICIAL
Carlos  Augusto  Silva  Almeida

Quinta-feira,  14 de Dezembro de 2017 - Nº 038



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 960/2017 - A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas 
atribuições legais conforme Portaria Nº 619/2017, de 01 de setembro de 2017, e 
de acordo com o Capítulo VI, Art. 119, Inciso III, alínea “a”, do Regime 
Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992.     
CONSIDERANDO o Requerimento datado de 08 de DEZEMBRO de 2017, 
no qual o (a) servidor (a) FRANCISCO DIEGO MENESES MAURICIO, 
AGENTE DE ENDEMIAS, admitido (a) em 01/08/2006, lotado (a) no (a) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, solicita 08 (OITO) dias de 
Licença por motivo de Casamento. R E S O L V E, conceder 08 (OITO) dias 
de Licença por motivo de Casamento ao (a) servidor (a) FRANCISCO DIEGO 
MENESES MAURICIO, AGENTE DE ENDEMIAS, lotado (a) no (a) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no período de 02/12/2017 à 
09/12/2017. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 12 de DEZEMBRO de 2017. 
MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de 
Administração 
 

Quinta-feira,  14 de Dezembro de 2017 - Nº 038

CÂMARA MUNICIPAL DE CANINDÉ

PORTARIA Nº 056/2017 - EMENTA: Determina a instauração de processo 
administrativo com a finalidade de apurar denúncia protocolada junto ao 
Ministério Público, envolvendo a contratação de empresa que detém em seus 
quadros servidor público municipal exercendo poder de gerência ou 
administração, para prestar serviços à Câmara Municipal de Canindé, e dá 
outras providências.  FRANCISCO ALAN DE OLIVEIRA UCHÔA, 
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Canindé, Estado do Ceará, 
no uso das atribuições legais e etc.  CONSIDERANDO que a Administração 
Pública obedecerá, dentre outros, aos princípios da legalidade, finalidade, 
motivação, razoabilidade, proporcionalidade, moralidade, ampla defesa, 
contraditório, segurança jurídica, interesse público e eficiência. 
CONSIDERANDO que chegou ao recente conhecimento desta Presidência da 
denúncia formulada junto ao Ministério Público da Comarca de Canindé 
envolvendo a contratação de empresa que detém em seus quadros servidor 
público municipal exercendo poder de gerência ou administração, para prestar 
serviços à Câmara Municipal de Canindé, objeto da apuração no ICP nº 
37/2017; CONSIDERANDO a contratação da empresa JOSÉ NILSON FÉLIX 
– ME (CNPJ 11.410.192/0001-20), decorrente do contrato administrativo 
firmado em razão da Tomada de Preços nº 2017012603-TP; 
CONSIDERANDO a necessidade de se apurar a denúncia formulada e, 
principalmente, constatar a lisura do procedimento administrativo que culminou 
com a contratação da referida empresa, e, sobretudo, resguardar a tutela ao 
patrimônio público; CONSIDERANDO, por fim, os princípios constitucionais 
da indisponibilidade e da supremacia do interesse público, e que é dever da 
Administração zelar pelos interesses da sociedade;  D E C R E T A: Art. 1º - 
Fica instaurado Processo Administrativo para apurar denúncia formulada junto 
ao Ministério Público da Comarca de Canindé envolvendo a contratação de 
empresa que detém em seus quadros servidor público municipal exercendo 
poder de gerência ou administração, para prestar serviços à Câmara Municipal 
de Canindé, objeto da apuração no ICP nº 37/2017. Art. 2º - Para compor a 
Comissão Administrativa designo os servidores: SERVIDOR ROBERTO 
RODRIGUES LIMA, DIRETOR DO DEPARTAMENTO LEGISLATIVO E 
INFORMÁTICA, SERVIDORES CARLOS EUGÊNIO RODRIGUES 
FERREIRA, ASSISTENTE DE PLENÁRIO, e BRUNA GUERRA DE SOUSA  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Canindé, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas no inciso V, do Art. 16, do Regimento Interno, promulga o 
seguinte Decreto Legislativo: DECRETO LEGISLATIVO Nº 007/2017, DE 27 
DE NOVEMBRO DE 2017. EMENTA: Concede Medalha de Mérito “Manoel 
Messias”, e dá outras providências. A CÂMARA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 
no uso de suas atribuições legais, D E C R E T A: Art. 1º - Fica concedida 
Medalha Manoel Messias, ao Senhor José Wilson Martins Junior, pelo seu 
relevante destaque na área cultural de nossa cidade, com destaque para a área do 
esporte sendo maratonista e criador do projeto “Running for Life”, onde há dois 
anos tem tirado vários canindeenses do sedentarismo. Art. 2º - Este Decreto 
Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação. Câmara Municipal de 
Canindé, aos 27 de Novembro de 2017. FRANCISCO ALAN DE OLIVEIRA 
UCHÔA – Presidente,  JORGE HENRIQUE SOUSA ALVES – Vice-
Presidente, FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES VIEIRA – 1° Secretário, 
ANTONIO ILOMAR VASCONCELOS CRUZ – 2° Secretário. Originário do 
Projeto de Decreto Legislativo nº 008/2017, de 14/11/17, de autoria do Vereador 
Jorge Alves 

MARTINS, AGENTE ADMINISTRATIVO, para sob a presidência do 
primeiro, apurarem os fatos. Art. 3º - A apuração dos fatos contidos na 
denúncia deverá ser concluída em até 30 (trinta) dias, prorrogável, por igual 
período, se devidamente fundamentado. Art. 4º - Determino sejam adotadas as 
providências para expedição e publicação desta Portaria, em CARÁTER DE 
URGÊNCIA. Câmara Municipal de Canindé (CE), Estado do Ceará, aos quatro 
dias do mês de dezembro de 2017. Francisco Alan de Oliveira Uchôa - 
Presidente 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – EXTRATO 
DO TERMO DE RESCISÃO Nº 028/2017 – TERMO DE RESCISÃO DE 
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR 
TEMPO DETERMINADO – A PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 
neste ato representada pelo Secretário Municipal da Assistência Social, o Sr. 
JOSÉ MÁRCIO SILVA SOUSA, vem RESCINDIR com JOSÉ 
WELLINGTON FREITAS ALMEIDA, o Contrato Administrativo de 
Prestação de Serviços por Tempo Determinado. CLÁUSULA PRIMEIRA - O 
presente termo tem por objetivo a rescisão do Contrato de Prestação de 
Serviços nº 116/2017, celebrado em 01/08/2017. CLÁUSULA SEGUNDA - 
A rescisão do referido Contrato ora se fundamenta no artigo 37, inciso II da 
Constituição Federal e na Cláusula Segunda do próprio Contrato (Rescisão 
Unilateral). DATA DA RESCISÃO: 01/12/2017. DATA DA ASSINATURA 
DO ATO ADMINISTRATIVO: 01/12/2017 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – EXTRATO 
DO CONTRATO Nº 136/2017 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE 
EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS 
EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA 
SOCIAL – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – SR. JOSÉ 
MARCIO SILVA SOUSA, SECRETÁRIO MUNICIPAL; CONTRATADA: 
ANTONIA NATAYTA THEODORA DE SOUSA. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2161/2011, DE 12 DE 
AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 01/12/2017 A 31/12/2017. DATA DA 
ASSINATURA DO ATO ADMINISTRATIVO: 01/12/2017 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – EXTRATO 
DO CONTRATO Nº 137/2017 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE 
EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS 
EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA 
SOCIAL – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – SR. JOSÉ 
MARCIO SILVA SOUSA, SECRETÁRIO MUNICIPAL; CONTRATADA: 
FRANCISCA CLARICE PAULINO MUNIZ. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2161/2011, DE 12 DE 
AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 01/12/2017 A 31/12/2017. DATA DA 
ASSINATURA DO ATO ADMINISTRATIVO: 01/12/2017 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – EXTRATO 
DO CONTRATO Nº 138/2017 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE 
EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS 
EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA 
SOCIAL – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – SR. JOSÉ 
MARCIO SILVA SOUSA, SECRETÁRIO MUNICIPAL; CONTRATADA: 
SIBÉRIA ALMEIDA DO NASCIMENTO. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. 
LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 
2011. VIGÊNCIA: 01/12/2017 A 31/12/2017. DATA DA ASSINATURA 
DO ATO ADMINISTRATIVO: 01/12/2017 



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

GABINETE  DA PREFEITA CHEFIA DE GABINETE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Quinta-feira,  14 de Dezembro de 2017 - Nº 038

EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA PARA A CONTRATAÇÃO DE SERVIDORES TEMPORÁRIOS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 001/2017 
 

RESULTADO GERAL PRELIMINAR:  
NÍVEL SUPERIOR 

CARGO - PSICÓLOGO 

INSCRIÇÃO 
 

NOME PONTUAÇÃO 
TÍTULOS 

PONTUAÇÃO 
ENTREVISTA 

TOTAL CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

041 CARLOS DIOGO 
MENDONÇA DA 
SILVA 

6,5 6,0 12,5 1ª CLASSIFICADO 
DENTRO DO 
NÚMERO DE 
VAGAS 

033 ANA SARA 
DUARTE DA SILVA 

6,0 4,5 10,5 2ª CLASSIFICADO 
DENTRO DO 
NÚMERO DE 
VAGAS 

 

CARGO – ASSISTENTE SOCIAL 

INSCR
IÇÃO 

 

NOME PONTU
AÇÃO 
TÍTUL

OS 

PONTUAÇ
ÃO 

ENTREVIS
TA 

TOT
AL 

CLASSIFI
CAÇÃO 

SITUAÇÃO 

027 RIVANIA MARIA GOMES RAQUEL 10,25 6,0 16,25 1ª CLASSIFICADO 
DENTRO DO 
NÚMERO DE 
VAGAS 

044 GERMANA SILVA DOS SANTOS 
VASCONCELOS 

7,5 5,5 13,0 2ª CLASSIFICADO 
DENTRO DO 
NÚMERO DE 
VAGAS 

034 DANIELE LEANDRO DE SOUSA 7,5 5,5 13,0 3ª CLASSIFICADO 
DENTRO DO 
NÚMERO DE 
VAGAS 

002 MARIA EDINALDA FREITAS SILVA 7,0 6,0 13,0 4ª CLASSIFICADO 
DENTRO DO 
NÚMERO DE 
VAGAS 

029 CLARA VANILE ROSEIRA PEREIRA 6,25 5,5 11,75 5ª CLASSIFICADO 
DENTRO DO 
NÚMERO DE 
VAGAS 

047 KAMONIQUE SANTOS COLARES 6,25 5,0 11,25 6ª CLASSIFICADO 
DENTRO DO 
NÚMERO DE 
VAGAS 

031 CINTIA HÉLIA CARVALHO 
MACHADO 

6,25 4,5 10,75 7ª CLASSIFICADO 
DENTRO DO 
NÚMERO DE 
VAGAS 

256 CLEONEIDE FÉLIX ANDRADE  6,25 4,5 10,75  8ª CLASSIFICADO 
DENTRO DO NÚMERO 
DE VAGAS  

001 SUSANA MENDES SOARES  6,5 4,0 10,5 9ª CLASSIFICADO 
DENTRO DO NÚMERO 
DE VAGAS  

030 VERA LUCIA LOURENÇO FÉLIX  6,25 4,0 10,25  10ª  CLASSIFICADO 
DENTRO DO NÚMERO 
DE VAGAS  

255 LUCIANA ARAÚJO BARBOSA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       7,5 NÃO 
COMPARE
CEU 

7,5 - DESCLASSIFICADO  

 



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PRESIDÊNCIA DO SAAE

Quinta-feira,  14 de Dezembro de 2017 - Nº 038

RESULTADO GERAL PRELIMINAR:  
NÍVEL MÉDIO  

CARGO – AGENTE ADMINISTRATIVO DOS CORREIOS  

INSCRIÇÃ
O 
 

NOME PONTUAÇÃ
O 

TÍTULOS 

PONTUAÇÃ
O 

ENTREVIST
A 

TOTA
L 

CLASSIFICAÇÃ
O 

ÁREA DE 
ATUAÇÃ

O 

SITUAÇÃO  
 

069 VALDIANE 
NASCIMENT
O SILVA 

5,0 5,5 10,5 1ª SEDE CLASSIFICAD

O DENTRO 

DO NÚMERO 

DE VAGAS  

303 ANA MARIA 
GERMANO 
DIAS 

5,5 4,5 10,0 2ª ZONA 
RURAL 

CLASSIFICAD

O DENTRO 

DO NÚMERO 

DE VAGAS  

236 MAYRA 
MIKAELLE 
RODRIGUES 
PINHEIRO  

5,0 4,5 9,5 3ª SEDE CLASSIFICAD

O DENTRO 

DO NÚMERO 

DE VAGAS  

081 CARLOS 
EUGENIO DO 
NASCIMENT
O SOUSA 

4,0 5,0 9,0 4ª ZONA 
RURAL 

CLASSIFICAD

O DENTRO 

DO NÚMERO 

DE VAGAS  

130 ANA MARIA 
CAVALCANT
E DOS 
SANTOS 

4,0 5,0 9,0 5ª ZONA 
RURAL 

CLASSIFICAD

O DENTRO 

DO NÚMERO 

DE VAGAS  

126 FRANCISCO 
DE ASSIS 
FERREIRA 
DANIEL 

4,5 4,5 9,0 6ª ZONA 
RURAL 

CLASSIFICAD

O DENTRO 

DO NÚMERO 

DE VAGAS  

186 GIORDANO 
GADELHA 
COSTA 

4,0 4,5 8,5 7ª ZONA 
RURAL 

CLASSIFICAD

O DENTRO 

DO NÚMERO 

DE VAGAS  

 
CARGO – APOIO ADMINISTRATIVO 

INSCRIÇÃO 
 

NOME PONTUAÇÃO 
TÍTULOS 

PONTUAÇÃO 
ENTREVISTA 

TOTAL CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

105 VILENI 
MARTINS 
FELIX 

10,0 6,0 16,0 1ª CLASSIFICADO 

DENTRO DO 

NÚMERO DE 

VAGAS 

134 MARIA 
DAYAWNE 
GOMES DA 
SILVA 

8,5 6,0 14,5 2ª CLASSIFICADO 

DENTRO DO 

NÚMERO DE 

VAGAS 

064 FRANCISCA 
DARLENE 
ABREU 
COELHO 

7,5 6,0 13,5 3ª CLASSIFICADO 

DENTRO DO 

NÚMERO DE 

VAGAS 

040 MARA CECÍLIA 
GOMES 
COELHO 

6,5 6,0 12,5 4ª CLASSIFICADO 

DENTRO DO 

NÚMERO DE 

VAGAS 

249 MARIA 
VALCILEIDE 
COELHO 
FERREIRA 

7,5 4,0 11,5 5ª CLASSIFICADO 
DENTRO DO 
NÚMERO DE 
VAGAS 

 



PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

GABINETE DA PREFEITA

Quinta-feira,  14 de Dezembro de 2017 - Nº 038

229 MARIA ELIZIANE SOUTO 
SILVA MENDES 

5,0 6,0 11,0 6ª CLASSIFICADO 

DENTRO DO 

NÚMERO DE VAGAS 

313 INES CLEIDIANE SILVA 
ALMEIDA 

5,0 6,0 11,0 7ª CLASSIFICADO 

DENTRO DO 

NÚMERO DE VAGAS 

090 REGINA CÉLIA GOMES DA 
SILVA 

6,0 5,0 11,0 8ª CLASSIFICADO 

DENTRO DO 

NÚMERO DE VAGAS 

103 JOSINEIDY ABREU CRUZ 
SILVA 

4,5 6,0 10,5 9ª CLASSIFICADO FORA 

DO NÚMERO DE 

VAGAS 

314 LEIDIANE PEREIRA SOUSA  7,0 3,0 10,0 10ª                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        CLASSIFICADO FORA 

DO NÚMERO DE 

VAGAS 

216 ISABELLY ALMEIDA DE 
OLIVEIRA MARTINS 

6,0 4,0 10,0 11ª CLASSIFICADO FORA 

DO NÚMERO DE 

VAGAS 

057 MEIRE ANE FERREIRA 
ABREU 

4,0 5,5 9,5 12ª CLASSIFICADO FORA 

DO NÚMERO DE 

VAGAS 

056 MARIA SUELY DOS SANTOS 
SALES  

5,5 4,0 9,5 13ª CLASSIFICADO FORA 

DO NÚMERO DE 

VAGAS 

306 FRANCISCA DANIELE 
INÁCIO MAGALHAES 

5,0 4,5 9,5 14ª CLASSIFICADO FORA 

DO NÚMERO DE 

VAGAS 

146 JAMILI ABREU CRUZ SILVA  4,5 5,0 9,5 15ª CLASSIFICADO FORA 

DO NÚMERO DE 

VAGAS 

023 SILVIA HELENA 
MENDONÇA DA SILVA 

4,5 4,0 8,5 16ª CLASSIFICADO FORA 

DO NÚMERO DE 

VAGAS 

091 MARIA MARLISE ALVES 
LESSA 

4,0 4,5 8,5 17ª CLASSIFICADO FORA 

DO NÚMERO DE 

VAGAS 

208 MARIA AURILENE SERAFIM 
RIBEIRO 

4,0 4,5 8,5 18ª CLASSIFICADO FORA 

DO NÚMERO DE 

VAGAS 

315 ANA CLAUDIA ARAUJO 
GOMES 

4,0 4,0 8,0 19ª CLASSIFICADO FORA 

DO NÚMERO DE 

VAGAS 

162 FRANCISCA ANTONIA 
SOUSA SILVA 

4,0 4,0 8,0 20ª CLASSIFICADO FORA 

DO NÚMERO DE 

VAGAS 

305 LAURO RIBEIRO DE 
CASTRO NETO 

4,5 NÃO 
COMPARECEU 

4,5 - DESCLASSIFICADO 

024 GLORIA DE FATIMA 
SAMPAIO BARROSO 

4,5 NÃO 
COMPARECEU 

4,5 - DESCLASSIFICADO  

CARGO - ATENDENTE  

INSCRIÇÃO  
 

NOME  PONTUAÇÃO  
TÍTULOS  

PONTUAÇÃO  
ENTREVISTA  

TOTAL  CLASSIFICAÇÃO  SITUAÇÃO  

297 GLEICIANE ABREU 
DE OLIVEIRA  

4,5 5,5 10,0 1ª CLASSIFICADO 
DENTRO DO 
NÚMERO DE 
VAGAS  

 

CARGO - CUIDADOR  
INSCRIÇÃO  

 
NOME  PONTUAÇÃO  

TÍTULOS  
PONTUAÇÃO  
ENTREVISTA  

TOTAL  CLASSIFICAÇÃO  SITUAÇÃO  

211 FRANCISCA DAS 
CHAGAS GOMES 
UCHOA  

4,5 5,0 9,5 1ª CLASSIFICADO 
DENTRO DO 
NÚMERO DE 
VAGAS  

 



PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  14 de Dezembro de 2017 - Nº 038

CARGO – DIGITADOR 

INSCRIÇÃO 
 

NOME PONTUAÇÃO 
DOS 
TÍTULOS 

PONTUAÇÃO 
DA 
ENTREVISTA 

TOTAL CLASSIFICAÇAO SITUAÇÃO 

276 CARLOS AUGUSTO 
VIEIRA ALMEIDA 
JUNIOR 

7,5 6,0 13,5 1ª CLASSIFICADO 
DENTRO DO 
NÚMERO DE 
VAGAS 

074 ANTONIO 
AUGUSTO NUNES 
LOBO 

6,0 6,0 12,0 2ª CLASSIFICADO 

DENTRO DO 

NÚMERO DE 

VAGAS 

018 JANIO MARCOS 
ALVES DA SILVA 

4,5 6,0 10,5 3ª CLASSIFICADO 

DENTRO DO 

NÚMERO DE 

VAGAS 

245 REGIS MESQUITA 
DE SOUSA 

4,5 5,5 10,0 4ª CLASSIFICADO 

DENTRO DO 

NÚMERO DE 

VAGAS 

140 ALLAN FRANKLIN 
SANTOS NUNES 

4,5 5,5 10,0 5ª CLASSIFICADO 

DENTRO DO 

NÚMERO DE 

VAGAS 

104 ANTONIA 
ROBERTA FELIX 
DA SILVA 

4,0 6,0 10,0 6ª CLASSIFICADO 

DENTRO DO 

NÚMERO DE 

VAGAS 

072 JOSÉ ANDERSON 
FERREIRA 
MARQUES 

6,5 3,5 10,0 7ª CLASSIFICADO 

FORA DO 

NÚMERO DE 

VAGAS 

277 MARCILENE 
ABREU DE FREITAS 

6,0 4,0 10,0 8ª CLASSIFICADO 

FORA DO 

NÚMERO DE 

VAGAS 

165 FRANCISCA 
REGINA PEREIRA 
ARAÚJO 

5,0 5,0 10,0 9ª CLASSIFICADO 

FORA DO 

NÚMERO DE 

VAGAS 

004 PRISCILA FREITAS SANTOS  4,5 5,0 9,5 10ª CLASSIFICADO FORA 
DO NÚMERO DE 
VAGAS  

133 JÉSSICA MARA DA CRUZ 
LOBO 

4,0 5,5 9,5 11ª CLASSIFICADO FORA 

DO NÚMERO DE 

VAGAS  

059 ANTONIO EMANUEL DO 
NASCIMENTO  

6,0 3,5 9,0 12ª CLASSIFICADO FORA 

DO NÚMERO DE 

VAGAS  

204 KAMILA ALMEIDA BARROS  4,5 4,5 9,0 13ª CLASSIFICADO FORA 

DO NÚMERO DE 

VAGAS  

 



PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  14 de Dezembro de 2017 - Nº 038

CARGO – EDUCADOR SOCIAL 

INSCRI
ÇÃO 

 

NOME PONTU
AÇÃO 
TÍTUL

OS 

PONTUA
ÇÃO 

ENTREVI
STA 

TOTAL CLASSIFI
CAÇAO 

SITUAÇÃO 

237 MARIA CAMILA SANTOS 
MARTINS 

7,5 5,5 13,0 1ª CLASSIFICADO 

DENTRO DO 

NÚMERO DE 

VAGAS 

234 FRANCISCO VLADSON NUNES 
DE SOUSA 

7,0 4,5 11,5 2ª CLASSIFICADO 

DENTRO DO 

NÚMERO DE 

VAGAS 

241 FRANCISCA EDNA LIMA 
TEIXEIRA 

6,0 5,0 11,0 3ª CLASSIFICADO 

DENTRO DO 

NÚMERO DE 

VAGAS 

097 MARIA DO CARMO MOTA 
SILVA SOUSA 

5,5 5,0 10,5 4ª CLASSIFICADO 

DENTRO DO 

NÚMERO DE 

VAGAS 

160 KELRIA LUCILENE PAULA 
ALMEIDA 

4,5 6,0 10,5 5ª CLASSIFICADO 

DENTRO DO 

NÚMERO DE 

VAGAS 

283 ELÍDIA COELHO BIÉ 4,0 6,0 10,0 6ª CLASSIFICADO 

DENTRO DO 

NÚMERO DE 

VAGAS 

203 MARIA DE FÁTIMA SANTOS 
LIMA 

5,5 4,0 9,5 7ª CLASSIFICADO 

DENTRO DO 

NÚMERO DE 

VAGAS 

139 ANTONIO SILVA PAIVA 4,5 5,0 9,5 8ª CLASSIFICADO 

DENTRO DO 

NÚMERO DE 

VAGAS 

223 NAIANE TAVARES MENDES 5,0 4,5 9,5 9ª CLASSIFICADO 

DENTRO DO 

NÚMERO DE 

VAGAS 

282 EDENILSON VASCONCELOS 
FREITAS 

5,0 4,0 9,0 10ª CLASSIFICADO 

DENTRO DO 

NÚMERO DE 

VAGAS 

 
CARGO – ENTREVISTADOR 

INSCRI
ÇÃO 

 

NOME PONTUA
ÇÃO 

TÍTULOS 

PONTU
AÇÃO 

ENTRE
VISTA 

TOTAL CLASSIFIC
AÇAO 

SITUAÇÃO 

019 ANA GABRIELA GUERRA 
DA COSTA 

7,5 6,0 13,5 1ª CLASSIFICADO 
DENTRO DO 
NÚMERO DE 
VAGAS 

276 FRANCISCA JAMILY 
PEREIRA RODRIGUES 

7,0 6,0 13,0 2ª CLASSIFICADO 
DENTRO DO 
NÚMERO DE 
VAGAS 

171 JOSILENE ABREU CRUZ 
SILVA 

6,0 6,0 12,0 3ª CLASSIFICADO 
DENTRO DO 
NÚMERO DE 
VAGAS 

 



PÁG. 09 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  14 de Dezembro de 2017 - Nº 038

190 MARIA BENAILA DE LIMA  5,5 6,0 11,5 4ª CLASSIFICADO 

DENTRO DO 

NÚMERO DE 

VAGAS  

067 FRANCISCA LOURANE 
BRASELINO FRANCELINO  

4,5 6,0 10,5 5ª CLASSIFICADO 

DENTRO DO 

NÚMERO DE 

VAGAS  

123 VLADIA MARIA 
NASCIMENTO BARROS  

4,5 5,5 10,5 6ª CLASSIFICADO 

FORA DO NÚMERO 

DE VAGAS  

196 MARIA CLEIDIANE SOUSA 
LIRA 

5,0 5,0 10,0 7ª CLASSIFICADO 

FORA DO NÚMERO 

DE VAGAS  

025 REGIA MAGDA LOPES 
PAULINO  

4,0 6,0 10,0 8ª CLASSIFICADO 

FORA DO NÚMERO 

DE VAGAS  

021 ANTONIA EDINEIA BARBOSA 
SILVA 

4,5 4,5 8,5 9ª CLASSIFICADO 

FORA DO NÚMERO 

DE VAGAS  

 CARGO – FACILITADOR 

INSCRIÇÃO 
 

NOME PONTUAÇÃO 
TÍTULOS 

PONTUAÇÃO 
ENTREVISTA 

TOTAL CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

010 ANTONIO 
MARCOS LIMA 
DE SOUSA 

8,0 6,0 14,0 1ª CLASSIFICADO 

DENTRO DO 

NÚMERO DE 

VAGAS 

159 JAQUELINE 
MESQUITA 
CARDOSO 

6,5 6,0 12,5 2ª CLASSIFICADO 

DENTRO DO 

NÚMERO DE 

VAGAS 

 

CARGO - MOTORISTA 

INSCRIÇÃO 
 

NOME PONTUAÇÃO 
TÍTULOS 

PONTUAÇÃO 
ENTREVISTA 

TOTAL CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

221 JOSÉ AIRTON 
LOBO SOUSA 

5,5 5,5 11,0 1ª CLASSIFICADO 

DENTRO DO 

NÚMERO DE 

VAGAS 

176 PEDRO LUCAS 
DA SILVA 

4,0 6,0 10,0 2ª CLASSIFICADO 

DENTRO DO 

NÚMERO DE 

VAGAS 

 

CARGO – TÉCNICO EM ARQUIVO  

INSCRIÇÃO 
 

NOME PONTUAÇÃO 
TÍTULOS 

PONTUAÇÃO 
ENTREVISTA 

TOTAL CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

113 RITA DE 
CASSIA DOS 
SANTOS 
ALVES 

4,0 5,0 9,0 1ª CLASSIFICADO 

DENTRO DO 

NÚMERO DE 

VAGAS 
 



PÁG. 10 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  14 de Dezembro de 2017 - Nº 038

CARGO – ORIENTADOR SOCIAL 

INSCRI
ÇÃO 

 

NOME PONTU
AÇÃO 

TÍTULO
S 

PONTUAÇ
ÃO 

ENTREVIS
TA 

TOT
AL 

CLASSIFI
CAÇAO 

ÁREA 
DE 

ATUAÇ
ÃO 

SITUAÇÃO 

013 MARIA GOMES MOTA 9,5 4,0 13,5 1ª ZONA 
RURAL 

CLASSIFICADO 
DENTRO DO 
NÚMERO DE 
VAGAS 

182 FRANCISCA RENATA 
PATRÍCIO BARBOZA 

8,5 4,5 13,0 2ª ZONA 
RURAL 

CLASSIFICADO 

DENTRO DO 

NÚMERO DE 

VAGAS 

008 JOSÉ LUCIANO GOMES 
DA SILVA 

7,0 5,5 12,5 3ª ZONA 
RURAL 

CLASSIFICADO 

DENTRO DO 

NÚMERO DE 

VAGAS 

150 MARIA OZENILDA 
GOMES DE OLIVEIRA 

6,5 5,0 11,5 4ª SEDE CLASSIFICADO 

DENTRO DO 

NÚMERO DE 

VAGAS 

141 FRANCISCA ARIANA DA 
ROCHA 

6,0 5,5 11,5 
 

5ª SEDE CLASSIFICADO 

DENTRO DO 

NÚMERO DE 

VAGAS 

155 JOSÉ IVANILDO 
FREITAS DA SILVA 
JUNIOR 

5,5 5,5 11,0 6ª SEDE CLASSIFICADO 

DENTRO DO 

NÚMERO DE 

VAGAS 

148 FRANCISCA MIRIAN 
ANDRADE SILVA SOUSA 

5,5 5,0 10,5 7ª ZONA 
RURAL 

CLASSIFICADO 

DENTRO DO 

NÚMERO DE 

VAGAS 

138 SAMUEL ANDERSON 
GONZAGA MATIAS 

5,0 5,5 10,5 8ª ZONA 
RURAL 

CLASSIFICADO 

DENTRO DO 

NÚMERO DE 

VAGAS 

115 MARIA AURILEIDE 
SILVA PEREIRA 

5,5 5,0 10,5 9ª ZONA 
RURAL 

CLASSIFICADO 

DENTRO DO 

NÚMERO DE 

VAGAS 

136 ANTONIA GERDIANE 
BRAGA SILVA 

5,5 5,0 10,5 10ª ZONA 
RURAL 

CLASSIFICADO 

DENTRO DO 

NÚMERO DE 

VAGAS 

191 MARIA CLÉCIDA DE 
CASTRO 

6,5 4,0 10,5 11ª SEDE CLASSIFICADO 

DENTRO DO 

NÚMERO DE 

VAGAS 

053 ANTONIO ITALO 
NASCIMENTO SILVA 

5,0 5,0 10,0 12ª SEDE CLASSIFICADO 

DENTRO DO 

NÚMERO DE 

VAGAS 

242 CARLA ADRIELE SOUSA 
CRUZ 

6,0 4,0 10,0 13ª ZONA 
RURAL 

CLASSIFICADO 

DENTRO DO 

NÚMERO DE 

VAGAS 

319 KELLEN DINARA DOS 
SANTOS CATUNDA 

4,5 4,5 9,0 14ª SEDE CLASSIFICADO 

DENTRO DO 

NÚMERO DE 

VAGAS 

 



PÁG. 11 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

143 JOICINEIDE ALMEIDA 
DE FREITAS 

4,5 4,5 9,0 15ª SEDE CLASSIFICADO 

DENTRO DO 

NÚMERO DE 

VAGAS 

063 SA IONARA BANDEIRA 
DE PAULA 

4,0 5,0 9,0 16ª SEDE CLASSIFICADO 

DENTRO DO 

NÚMERO DE 

VAGAS 

318 ANTONIA SANDRA 
SOUSA UCHOA 

4,0 4,5 8,5 17ª ZONA 
RURAL 

CLASSIFICADO 

DENTRO DO 

NÚMERO DE 

VAGAS 

142 FRANCISCA DANIELE 
CORREIA FREITAS 

4,0 4,0 8,5 18ª ZONA 
RURAL 

CLASSIFICADO 

DENTRO DO 

NÚMERO DE 

VAGAS 

117 MARIA SIMONE 
SOARES GARCIA 

5,0 3,5 8,5 19ª SEDE CLASSIFICADO 

DENTRO DO 

NÚMERO DE 

VAGAS 

011 MARIA ALGEANE 
TEIXEIRA DA SILVA 

4,0 4,5 8,5 20ª SEDE CLASSIFICADO 

DENTRO DO 

NÚMERO DE 

VAGAS 

194 ELENIR DA SILVA 
FERREIRA EUGÊNIO 

5,0 3,0 8,0 21ª SEDE CLASSIFICADO 
FORA DO 
NÚMERO DE 
VAGAS 

 

JOSÉ MÁRCIO SILVA SOUSA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ASSSISTENCIA SOCIAL 

 

MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES 

PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ 

Quinta-feira,  14 de Dezembro de 2017 - Nº 038

SECRETARIA DE SEGURANÇA E TRÂNSITO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO – 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 11/2017 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE 
EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS 
EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E TRÂNSITO, ESPECIFICAMENTE NA INSTRUÇÃO/MONITORIA NO 2º 
CURSO DE FORMAÇÃO DE GUARDAS MUNICIPAIS – CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO – SR. LUCIANO WAGNER GOMES 
DA SILVA, SECRETÁRIO MUNICIPAL; CONTRATADA: MICHELE 
SECUNDINO CRUZ. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA 
MUNICIPAL Nº 2161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 16 
HORAS. DATA E ASSINATURA DO ATO ADMINISTRATIVO: 
06/12/2017 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO – 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 13/2017 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE 
EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS 
EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E TRÂNSITO, ESPECIFICAMENTE NA INSTRUÇÃO/MONITORIA NO 2º 
CURSO DE FORMAÇÃO DE GUARDAS MUNICIPAIS – CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO – SR. LUCIANO WAGNER GOMES 
DA SILVA, SECRETÁRIO MUNICIPAL; CONTRATADO: ANTONIEL 
LIMA ALMEIDA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA 
MUNICIPAL Nº 2161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 36 
HORAS. DATA E ASSINATURA DO ATO ADMINISTRATIVO: 
06/12/2017 
 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO – 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 14/2017 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS 
DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS 
EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E TRÂNSITO, ESPECIFICAMENTE NA 
INSTRUÇÃO/MONITORIA NO 2º CURSO DE FORMAÇÃO DE 
GUARDAS MUNICIPAIS – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, 
POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E TRÂNSITO – SR. LUCIANO WAGNER GOMES DA SILVA, 
SECRETÁRIO MUNICIPAL; CONTRATADO: JOÃO MAXIMILLER 
XAVIER NASCIMENTO. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA 
MUNICIPAL Nº 2161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 102 
HORAS. DATA E ASSINATURA DO ATO ADMINISTRATIVO: 
06/12/2017 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO – 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 15/2017 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS 
DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS 
EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E TRÂNSITO, ESPECIFICAMENTE NA 
INSTRUÇÃO/MONITORIA NO 2º CURSO DE FORMAÇÃO DE 
GUARDAS MUNICIPAIS – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, 
POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E TRÂNSITO – SR. LUCIANO WAGNER GOMES DA SILVA, 
SECRETÁRIO MUNICIPAL; CONTRATADO: ROBÉRIO DA SILVA 
CRUZ. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 
2161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 75 HORAS.  DATA 
E ASSINATURA DO ATO ADMINISTRATIVO: 06/12/2017 
 



PÁG. 12 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  14 de Dezembro de 2017 - Nº 038

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO – 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 16/2017 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE 
EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS 
EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E TRÂNSITO, ESPECIFICAMENTE NA INSTRUÇÃO/MONITORIA NO 2º 
CURSO DE FORMAÇÃO DE GUARDAS MUNICIPAIS – CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO – SR. LUCIANO WAGNER GOMES 
DA SILVA, SECRETÁRIO MUNICIPAL; CONTRATADO: LUIS CARLOS 
MACIEL DE FREITAS. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA 
MUNICIPAL Nº 2161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 16 
HORAS. DATA E ASSINATURA DO ATO ADMINISTRATIVO: 

06/12/2017 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO – 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 17/2017 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE 
EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS 
EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E TRÂNSITO, ESPECIFICAMENTE NA INSTRUÇÃO/MONITORIA NO 2º 
CURSO DE FORMAÇÃO DE GUARDAS MUNICIPAIS – CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO – SR. LUCIANO WAGNER GOMES 
DA SILVA, SECRETÁRIO MUNICIPAL; CONTRATADO: RAFAEL 
BARROSO PAULINO. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA 
MUNICIPAL Nº 2161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 24 
HORAS. DATA E ASSINATURA DO ATO ADMINISTRATIVO: 
07/12/2017 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO – 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 18/2017 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE 
EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS 
EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E TRÂNSITO, ESPECIFICAMENTE NA INSTRUÇÃO/MONITORIA NO 2º 
CURSO DE FORMAÇÃO DE GUARDAS MUNICIPAIS – CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO – SR. LUCIANO WAGNER GOMES 
DA SILVA, SECRETÁRIO MUNICIPAL; CONTRATADO: FRANCISCO 
MAURIGÉLBIO ESTEVÃO GOMES. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI 
ORDINÁRIA MUNICIPAL Nº 2161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. 
VIGÊNCIA: 52 HORAS. DATA E ASSINATURA DO ATO 
ADMINISTRATIVO: 07/12/2017 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO – 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 19/2017 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE 
EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS 
EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E TRÂNSITO, ESPECIFICAMENTE NA INSTRUÇÃO/MONITORIA NO 2º 
CURSO DE FORMAÇÃO DE GUARDAS MUNICIPAIS – CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO – SR. LUCIANO WAGNER GOMES 
DA SILVA, SECRETÁRIO MUNICIPAL; CONTRATADO: MÁRCIO 
LEMOS DOS SANTOS. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA 
MUNICIPAL Nº 2161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 32 
HORAS. DATA E ASSINATURA DO ATO ADMINISTRATIVO: 
07/12/2017 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO – 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 20/2017 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS 
DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS 
EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E TRÂNSITO, ESPECIFICAMENTE NA 
INSTRUÇÃO/MONITORIA NO 2º CURSO DE FORMAÇÃO DE 
GUARDAS MUNICIPAIS – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, 
POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E TRÂNSITO – SR. LUCIANO WAGNER GOMES DA SILVA, 
SECRETÁRIO MUNICIPAL; CONTRATADO: BRUNO VICTOR DA 
SILVA BEZERRA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA 
MUNICIPAL Nº 2161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 32 
HORAS. DATA E ASSINATURA DO ATO ADMINISTRATIVO: 
07/12/2017 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO – 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 21/2017 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS 
DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS 
EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E TRÂNSITO, ESPECIFICAMENTE NA 
INSTRUÇÃO/MONITORIA NO 2º CURSO DE FORMAÇÃO DE 
GUARDAS MUNICIPAIS – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, 
POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E TRÂNSITO – SR. LUCIANO WAGNER GOMES DA SILVA, 
SECRETÁRIO MUNICIPAL; CONTRATADO: FRANCISCO DIEGO 
OLIVEIRA ROCHA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA 
MUNICIPAL Nº 2161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 22 
HORAS. DATA E ASSINATURA DO ATO ADMINISTRATIVO: 
07/12/2017 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO – 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 22/2017 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS 
DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS 
EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E TRÂNSITO, ESPECIFICAMENTE NA 
INSTRUÇÃO/MONITORIA NO 2º CURSO DE FORMAÇÃO DE 
GUARDAS MUNICIPAIS – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, 
POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E TRÂNSITO – SR. LUCIANO WAGNER GOMES DA SILVA, 
SECRETÁRIO MUNICIPAL; CONTRATADO: ANTÔNIO MÁRCIO 
SOUSA LIMA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA 
MUNICIPAL Nº 2161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 22 
HORAS.  DATA E ASSINATURA DO ATO ADMINISTRATIVO: 
07/12/2017 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO – 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 23/2017 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS 
DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS 
EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E TRÂNSITO, ESPECIFICAMENTE NA 
INSTRUÇÃO/MONITORIA NO 2º CURSO DE FORMAÇÃO DE 
GUARDAS MUNICIPAIS – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, 
POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E TRÂNSITO – SR. LUCIANO WAGNER GOMES DA SILVA, 
SECRETÁRIO MUNICIPAL; CONTRATADO: ANTONIO VILAMAR 
FERREIRA JUSTA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA 
MUNICIPAL Nº 2161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 20 
HORAS. DATA E ASSINATURA DO ATO ADMINISTRATIVO: 
07/12/2017 



PÁG. 13 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira,  14 de Dezembro de 2017 - Nº 038

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO – 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 24/2017 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE 
EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS 
EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E TRÂNSITO, ESPECIFICAMENTE NA INSTRUÇÃO/MONITORIA NO 2º 
CURSO DE FORMAÇÃO DE GUARDAS MUNICIPAIS – CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO – SR. LUCIANO WAGNER GOMES 
DA SILVA, SECRETÁRIO MUNICIPAL; CONTRATADO: JOSÉ ADRIANO 
DE MENESES. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA 
MUNICIPAL Nº 2161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 24 
HORAS. DATA E ASSINATURA DO ATO ADMINISTRATIVO: 
07/12/2017 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO – 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 25/2017 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE 
EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS 
EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E TRÂNSITO, ESPECIFICAMENTE NA INSTRUÇÃO/MONITORIA NO 2º 
CURSO DE FORMAÇÃO DE GUARDAS MUNICIPAIS – CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO – SR. LUCIANO WAGNER GOMES 
DA SILVA, SECRETÁRIO MUNICIPAL; CONTRATADO: PAULO DA 
SILVA GOMES. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA 
MUNICIPAL Nº 2161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 28 
HORAS. DATA E ASSINATURA DO ATO ADMINISTRATIVO: 
07/12/2017 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO – 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 27/2017 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE 
EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS 
EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E TRÂNSITO, ESPECIFICAMENTE NA INSTRUÇÃO/MONITORIA NO 2º 
CURSO DE FORMAÇÃO DE GUARDAS MUNICIPAIS – CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO – SR. LUCIANO WAGNER GOMES 
DA SILVA, SECRETÁRIO MUNICIPAL; CONTRATADO: JOÃO CARLOS 
VIANA ALVES. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA 
MUNICIPAL Nº 2161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 28 
HORAS. DATA E ASSINATURA DO ATO ADMINISTRATIVO: 
07/12/2017 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO – 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 29/2017 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DE 
EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS 
EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E TRÂNSITO, ESPECIFICAMENTE NA INSTRUÇÃO/MONITORIA NO 2º 
CURSO DE FORMAÇÃO DE GUARDAS MUNICIPAIS – CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ, POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO – SR. LUCIANO WAGNER GOMES 
DA SILVA, SECRETÁRIO MUNICIPAL; CONTRATADO: HOMERO 
CATUNDA BATISTA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA 
MUNICIPAL Nº 2161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 24 
HORAS. DATA E ASSINATURA DO ATO ADMINISTRATIVO: 
07/12/2017 
 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO – 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 30/2017 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS 
DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS 
EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E TRÂNSITO, ESPECIFICAMENTE NA 
INSTRUÇÃO/MONITORIA NO 2º CURSO DE FORMAÇÃO DE 
GUARDAS MUNICIPAIS – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, 
POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E TRÂNSITO – SR. LUCIANO WAGNER GOMES DA SILVA, 
SECRETÁRIO MUNICIPAL; CONTRATADO: ANTONIO RICARDO 
ALVES DA SILVA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA 
MUNICIPAL Nº 2161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 28 
HORAS. DATA E ASSINATURA DO ATO ADMINISTRATIVO: 
07/12/2017 
 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO – 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 31/2017 – CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES TEMPORÁRIAS 
DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E SUPRIR AS CARÊNCIAS 
EXISTENTES NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E TRÂNSITO, ESPECIFICAMENTE NA 
INSTRUÇÃO/MONITORIA NO 2º CURSO DE FORMAÇÃO DE 
GUARDAS MUNICIPAIS – CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CANINDÉ, 
POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E TRÂNSITO – SR. LUCIANO WAGNER GOMES DA SILVA, 
SECRETÁRIO MUNICIPAL; CONTRATADO: FRANCISCO ELSON DA 
SILVA CASTRO. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. LEI ORDINÁRIA 
MUNICIPAL Nº 2161/2011, DE 12 DE AGOSTO DE 2011. VIGÊNCIA: 24 
HORAS. DATA E ASSINATURA DO ATO ADMINISTRATIVO: 
07/12/2017 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
Aviso de Homologação. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS nº 
04.010/2017-TP. Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DO 
CENTRO VOCACIONAL TECNOLÓGICO - CVT, NESTE 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. Vencedor: GUANABARA 
CONSTRUÇÕES TRANSPORTE E SERVIÇOS EIRELI-ME, CNPJ Nº 
10.905.621/0001-78, com o valor global de R$ 147.618,31 (Cento e quarenta 
e sete mil seiscentos e dezoito reais e trinta e um centavos). Homologo a 
Licitação na forma da Lei 8.666/93 – JESUS ROMEIRO DA SILVA – 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE. 13 DE Dezembro DE 2017. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13

